
 

Pag. 1 
Determinazione n. 359 del 18/03/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 18/03/2025 n. 359 

Settore IV 
4.5 - Area Pianificazione e Programmazione territoriale di 

coordinamento e di settore - SIT 
4.5.2 - UO SIT 

OGGETTO: RIMBORSO SPESE DIRITTI PER ATTESTATI: PILOTA UAS A1-A3 E 
PILOTA UAS STS PAGATI ALL'ENAC DA CRISTIANO BLASETTI IN SEGUITO ALLA 
PARTECIPAZIONE E SUPERAMENTO DEL "CORSO PROFESSIONALE PILOTAGGIO 
UAS PER I DIPENDENTI DEL IV SETTORE" 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

VISTO lo Statuto della Provincia di Ancona (adeguato alla legge 7 aprile 2014, n. 56) 
adottato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 3 del 02/02/2015, e modificato 
con gli atti n. 2 del 28/04/2017, n. 4 del 20/12/2022 e da ultimo n. 2 del 16/01/2024; 

 

PREMESSO che il Settore IV ha acquistato con DET. N. 1610 del 26/11/2021 un Drone 
per Telerilevamento; 

 

VISTA la Det. del IV Settore n. 595 del 17/05/2024 con la quale si impegnava la spesa per 
il “Corso professionale pilotaggio droni UAS per dipendenti del IV Settore”; 

  

CONSIDERATO che il dipendente Cristiano Blasetti ha partecipato alla fase di 
preparazione teorica ed ha superato le prove pratiche ottenendo il patentino pilota UAS 
A1-A3 e il patentino per pilota UAS STS; 

 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 359 del 18/03/2025 

CONSIDERATO INOLTRE che, al fine di ricevere il documento abilitativo di guida, il 
dipendente Cristiano Blasetti ha sostenuto la spesa aggiuntiva per i “diritti per attestato 
pilota UAS A1-A3” ed i “diritti per attestato UAS STS” all’ENAC vedi fatture prot. n.2527 
del 21/01/2025 per l’importo totale di 62,00 € IVA esente;  

 

RILEVATO che tali fondi non risultano ricompresi nella spesa preventivata dalla ditta 
“ITALDRON ACADEMY SRL” che ha eseguito i corsi suddetti;  

   

RITENUTO necessario provvedere al rimborso della cifra di 62,00 € al dipendente 
Cristiano Blasetti; 

 

VISTE le seguenti deliberazioni del Consiglio Provinciale: 

- n. 54 del 13/12/2024 con la quale è stata approvata la Nota di aggiornamento al 
DUP 2025-2027; 

- n. 55 del 13/12/2024 e deliberazione dell’assemblea dei Sindaci n.4 del 19/12/2024, 
con cui è stato approvato lo schema di Bilancio di previsione 2025-2027 e le 
successive variazioni di bilancio; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 1 del 09/01/2025, con il quale è stato 
approvato il PEG 2025-2027; 

 

ACCERTATA l’esistenza della copertura finanziaria di € 62,00 al Capitolo /art. 
10312001105/0 “Formazione e aggiornamento per tutti i dipendenti”; 

 

CONSIDERATO che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal DL 12 
novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con modificazioni, nella Legge 17 
dicembre 2010; 

 

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme di trasparenza come previsto 
dall’art. 23 del D. Lgs. 33/2013; 

 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 359 del 18/03/2025 

VISTO l’art. 107 – 3° comma del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATO il vigente “Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e servizi e 
della struttura organizzativa dell’ente” da ultimo modificato con Decreto presidenziale n. 43 
del 30/03/2023; 

 

DATO ATTO che ai fini dell'adozione del presente provvedimento non sussiste conflitto di 
interessi di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 
190/2012 e ss.mm.ii., da parte del responsabile del procedimento e Dirigente 
responsabile; 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.lgs. n. 267/2000, a copertura degli oneri del 
presente atto, un impegno di spesa di € 62,00 al capitolo/articolo 10312001105/0 
dell’esercizio finanziario 2025 sul quale costituisce vincolo definitivo e presenta la 
necessaria disponibilità a favore del dipendente Cristiano Blasetti; 

3. di dare atto che verranno osservate le condizioni stabilite dalla Legge 136 del 
13.08.2010 sugli obblighi di tracciabilità dei pagamenti, così come modificato dal 
Decreto-legge 12 novembre 2010 n. 187 successivamente convertito, con 
modificazioni, nella Legge 17 dicembre 2010;  

4. di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art. 38, comma 2, dello Statuto provinciale che ha recepito 
il combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del T.U.E.L.;  

5. di pubblicare la presente determinazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi 
dell’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013;  

6. di dare atto che : 

 Il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Marco Mancini 

 L’obbligazione assunta sarà esigibile entro il 2025; 

 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 4 
Determinazione n. 359 del 18/03/2025 

 

Ancona, 18/03/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

BUGATTI SERGIO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE (Istruttore): GAGLIARDI FABIO 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: MANCINI MARCO 

Classificazione 06.08.03 
Fascicolo 2024/199.16 


		2025-03-18T11:34:19+0100




